Vixtra et non
differe ſancti

Quid matrimon
in Libido

Reth:

Tyranni in m
lne plam facit
in finis. Sed nō
erit illud.

Matrimoniu

DE CAPTIVITATE

Vagatur passim non paruae opinionis liber ex colluie omniū hū
manarū traditionum, ceu sentina quædam collectus & confusus, qui
Summa Angelica inscribitur: cum verius sit summa plus quā diabo
lica: in quo inter infinita portenta quibus confessores instrui putan-
tur, dum perniciōissime confunduntur, decē & octo matrimonij im-
pedimenta numerantur: quæ si æquo & libero fidei oculo inspexeris,
videbis esse de numero eorum de quibus Apostolus prædictus, Erunt
attendentes spiritibus dæmoniorum, in hypocriti loquentiū menda-
cium, prohibentium nubere. Quid est prohibere nuptias, si hoc nō est
prohibere tota impedimenta fingere & laqueos ponere ne coeant: aut
si coierint, dissoluere matrimonia? Quis dedit hominibus hanc potest
statem? Esto, fuerint sancti & pio zelo ducti, quid meā libertatem ve-
xit aliena sanctitas? Quid me captiuat alienus zelus? Sit sanctus & ze-
lotes, quisquis volet, & quantum liber, modo alteri non nocet, & li-
bertatem mihi non rapiat.

Verum gaudeo istis dedecoris legibus suam andē contigisse glo-
riam. Nempe earum beneficio hodie Romanenses facti sunt nundina-
tores. Quid enim vendunt? Vultas & vereira. Merx scilicet dignissi-
ma mercatoribus istis, præ avaritia & impieitate plus quam folidillimis,
& obscenissimis. Nihil enim est impeditorum hodie, quod inter-
cedente mammena non fiat legitimū. ut leges istae hominū non alia
causa videantur natae, nisi ut aliquando essent avaris hominibus rapa-
cibusq; Nimbrotis, rhetia pecuniarum, & laquei animarum: stareq;
in Ecclesia dei loco sancto abominatio ista, quæ venderet hominibus
publice utriusq; sexus pudenda, seu (ut scriptura vocat) ignominias &
turpitudines, quas tamen antea per vim legum suarū rapuissent. O di-
gna Pontificibus nostris negotiatio, quam pro Euangelij ministerio
quod præ avaritia & ambitione contemnunt, summo cum dedecore
& turpitudine in sensum reprobum dati exercent.

Sed quid dicam, aut faciam? Si singula persequar, inmodicus erit
sermo. Cōfusissima enim sunt omnia: ut nescias unde exordiaris, quo
procedas, & ubi consistas. Hoc scio, nullam rem publicam legibus se-
liciter administrari. Si enim prudens fuerit Magistratus, ductu naturæ
omnia felicius administrabit quā legibus. Si prudens non fuerit, legi-
bus nihil promouebit nisi malum, cum nesciat eis uti, nec eas pro tem-
pore moderare. Ideo in rebus publicis magis curādum est, ut boni &
prudentes viri præsint quā uel leges ferantur. Ipsi enim erunt optime le-
ges, omnē varietatem casuum viuaci equitate iudicaturi. Quod si ad-
dit eruditio diuine legis, cum prudentia naturali, plane superfluum &

BABYLONICA.

noxium est scriptas leges habere. Super omnia autem, Charitas nullis
prosuls legibus indigerat.

Dico tamen, & quod in me est facio: monens & rogans omnes sa-
cerdotes & fratres, si viderint aliquod impedimentū in quo Papa po-
test dispensare, & quod non est in scriptura expressum, ut prosuls ea
omnia matrimonia confirmant, quæ contra ecclesiasticas vel pontifi-
cias leges quoquo modo fuerint contracta. Arment autem se lege di-
uina dicente, Quod deus coniunxit homo non separet. Coniunctio
enim viri & mulieris est iuris diuini, quæ tenet, quocunq; modo con-
tra leges hominū contigerit: debentq; leges hominū ei cedere sine ul-
lo scrupulo. Si enim homo relinquat patrem & matrem, & adhæret uxori
sui: qnanto magis conculcat fruolas & iniquas leges hominū,
ut adhæreat uxori luze. Et Papa, vel Episcopus, vel Officialis si dissol-
uerit aliquod matrimonium contra legem humanā contractum, An-
tichristus est, & violator naturæ, & reus lesse maiestatis diuine. Quia
stat sententia, Quod deus coniunxit homo non separet.

Adde his, quod homo non habuit ius leges tales condendi: et chri-
stianis per Christum libertas donata est super omnes leges hominū.
maxime ubi lex diuina intercedit. Sicut dicit Marci. ij. Dominus est si-
lius hominis, etiam sabbati. Et non homo propter sabbatum, sed sab-
batum propter hominē factum est. Deinde, quod tales leges prædāna-
tae sunt per Paulū, ubi prohibentes nubere futuros esse prædicti. Qua-
re hic cedere debet rigor: ille impeditorum ex affinitate, spirituali
aut legali cognitione & consanguinitate, quantum permitunt literæ
sacré: in quibus tamē secundus gradus consanguinitatis prohibitus
est. ut scribitur Leuitici. xvij, ubi duodecim persone prohibetur, quæ
sunt, Mater, Nouerca, Soror naturalis, Soror legitima ex utroq; paren-
te, Neptis, Amita, Materterta, Nurus, Vxor fratri, Soror uxor, Priu-
gna, Vxor patrui. In quibus non nisi prim⁹ gradus affinitatis, & secundus
gradus consanguinitatis prohibetur: non tamen uniuersaliter, ut clarum
est intuenti. nam frattis aut sororis filiis vel neptis nō numeratur pro-
hibita: cum tamen sit in gradu secundo. Quare, si quando matrimonium
extra hos gradus contractum fuerit, cū nulli alijs legantur a deo
usquam prohibiti, nullo modo debet dissoluī propter leges hominū.
cum matrimonii ipsum diuinitus institutum sit incomparabiliter le-
gibus superlus: ita ut non ipsum propter leges, sed leges propter ipsum
debeat merito dirumpi.

Ita debent iste nugæ compaternitatum, cōmaternitatum, confrater-
nitatum, consororitatum, & confiliatum prorsus extingui cōtracto-

li iij.

Stulta ragione
spiritus

line rufus forte matrimonii denuntiavit in dictum. Sed non in matrimonio obliterari
nescit. Ne statimq; inserviat

Matrimonium DE CAPTIVITATE

matrimonio. Quis enī istam cognitionem spiritualē inuenit, nū superstitio humana? Si nō licet baptisanti aut levanti baptisatam aut leuatam ducere, cur licet Christiano Christianam ducere? An est major cognatio ista ex ceremonijs seu signo sacramenti contracta, quam quæ ex re ipsa sacramenti? An non Christianus est frater Christianæ sororis? An non baptisatus, baptisatæ spiritualis frater? Quid insanus? Quid si quis uxorem suā erudit Euangeliō & fidei Christi, factus hoc ipso vere pater eius in Christo, an non licet uxorem eius manere? An Paulo non licuit pueram ex Corinthijs ducere, quos omnes in Christo genuisse se iactat? Vide itaq; quā sit libertas Christiana per cæcitatē humanae superstitionis oppresa.

Iam mukto vanior est cognatio legalis: & tamen hanc etiam superius diuinū matrimonij extulerunt. Nec huic impedimento consense rim' quod vocant religionis disparilitatem: ut nec simpliciter, nec sub conditione conuertendi ad fidē licet ducere non baptisatā. Quis hoc prohibuit? Deus, an homo? Quis hominibus potestatē fecit prohibendis sic nubere? Spieirus scilicet mendacij in hypocrisi loquencies, ut Paulus dicit. De quibus illud dicere oportet. Narrauerunt mihi inl qui fabulatiōes, sed non ut lex tua. Duxit Paritus gentilis Monicam matrēs. Augustini Christianā, cur nō hodie licet idem? Idē rigor stultitiae, imo impietatis est, impedimentū criminis scilicet, ubi quis duxerit prius pollutā adulterio: aut machinatus fuerit in morte alterius cōiugis, quo eum superstite cōtrahere possit. Obscro, unde iste rigor hominū in homines, qualē nec deus unq; exegit? An ignorare se simulant, Batschaba uxorē Vriæ, utroq; crimine impleto, id est, præpollutā adulterio, & occiso viro, tamen ducitam a David sanctissimo viro? Si lex diuina hęc fecit, quid faciūt homines tyrāni in suos cōseruos?

Censetur & impedimentū quod vocant ligaminis, hoc est, si quis alteri sit alligatus per sponsalia. Hic concludunt: si posteriorē quis cognouerit, prioris cessare sponsalia. Quod plane non capio. Ego arbitror, cum esse iā non sui iuris qui uni sese addixerit: ac per hoc prohibente iure diuino debere priori non cognitae, etiā si posteriorē cognoverit, dare enim non potuit quod non habuit: sed fecellit eam, cōmisit q; verum adulteriū. Quod autē aliud illis vīsum est fecit, q; copulam carnis plus attenderit q; diuinū mandatum, quo priori fidem pollicitus debet semper seruare. Qui enim dare vult, de suo dare debet. Et deus prohibeat, ne quis fratrem suū circūueniat in ullo negotio qd servandū est ultra, & supra omnes omnīū hominū traditiones. Ira eredo, nō posse talem, salua conscientia, cum secunda cohabitare, & hoc

Sintra Impedimenta post ēthi matrimonium BABYLONICA.

Impedimentū esse omnino conuertendū. Si enī votū religionis facit alienum, cur non etiā fides data & accepta? cū haec sit præcepti & fructus spiritus. Gal. v. illud autē arbitrij humani. Et si licet uxori virū repetere, vero facto religionis non obstante; cur non licet sponsæ repetere sponsū suū, etiam secuta copula cum altera? Sed & superiorius dixim, nō licere vovere religionē ei qui fidē dedit puerę, sed est debitor ducendae, quia debitor est fidei seruanda: quam nulla traditiōe hominum licet deserere, quia præcepta est a deo. Multo magis hic ita fieri ut fidem priori serueret, cū posteriori nō nisi mendaci corde dare potuerit: ac p hoc nō dederit, sed sefellerit proximā suā contra deū. Quare erroris impedimentū hic locū habet; qui facit, ut posterioris nuptiæ ni-

Impedimentū ordinis quoq; merū est hominis cōmētū (hinc sunt: præfertim cū garriant eo dirimi etiā contractū: semper suas traditiones super dei mandata exaltantes. Ego quidē de sacerdotij ordine non iudico, qualis hodie est: sed video Paulū iubere, Episcopū unius uxoris virum esse; ideo nō posse dirimi matrimonii diaconi, sacerdotis, episcopi, seu cuiuscunq; ordinis. Quāc; hoc genus sacerdotum, & eos ordines non nouerit Paulus quos hodie habemus. Perent itaq; maledictę iste homin traditiones, quę nō nisi ad multiplicanda pericula, peccata, mala in Ecclesia introierūt. Est ergo inter sacerdotē & uxore verū & inseparabile matrimonii, mandatis diuinis probatū. Quid si impij hoies illud prohibeant, aut dirināt mera tyrānidē sua? Esto, sit illicitū apud homines, licitum tamē est apud deum: eius mandatū contra hominum pugnet manda: est preferendum.

A Eque cōmentum est, impedimentū illud publicē honestatis, quo dirimuntur cōtracta. Vrit me audax ista impietas tā prompta ad separandū quod deus cōiunxit; ut Antichristū in ea cognoscas, qui aduersatur oibus quæ Christus fecit & docuit. Quæ ergo est causa, ut sponsi premortui nullus cōsanguineus usq; ad quartū gradū possit ducere spoliam? Nō est hoc publicē honestatis iustitia, sed infictia. Cur nō in populo Israel optimis ac diuinis legibus instituto, erat ista publica honestatis iustitia? Sed etiā præcepto dei proximus cogebat uxorē proximi relictā ducere. An oportet populū libertatis chīriāe rigidiorib; legibus onerare, q; populū ieruitutis legalis? Erut finē faciam istonū sūgmentorū magis q; impedimentorū, Dico, mihi adhuc nullū apparet impedimentū qd contractū iure dirimat, nisi impotentia cognoscendæ cōiugis, ignorantia iam cōtracti, & votū castitatis. De voto in ita sum inceti uliq; hodie, ut ignore q; tge sit censendū valere. Sicut & supra dixi in baptisimi sacramento. Disce ergo i hoc uno matrimonio,

Matrimonium

DE CAPTIVITATE

Quā infeliciter & perditē omnia sīnt confusa, impedita, irretita, & peri culis subiecta per pestilentes, in doctas, impiasq; traditiones hominū, quācunq; in Ecclesia geruntur: ut nulla remēdij spes sit, nisi reuocato libertatis Euangeliō, secundū ipsum extintis semel omnibus omniū hominum legib; omnia iudicemus & regamus. Amen.

De impotentiā itaq; sexus dicendum, quo possit facilius consuli animabus periculo laborantibus. Hoc tamen prēmisso, quod ea que de impedimentis dixi, dicta volo post matrimonii contractum, ne ia libus ullum dirimatur. Cæterū de contrahēdo breuiter dixerim quod supra dixi. Quod si urgeat amor iuuenturis, & quāuis alia necessitas, propter quam dispensat Papa, dispense etiam quilibet frater cum fratre, aut ipse cum seipso: rapia per hoc consilium uxore de manu tyrannicarum legum, utcunq; poterit. Ut quid enim mea libertas tollitur, aliena superstitione & ignorantia? Aut si pro pecunia Papa dispense, cur non ipse pro mea salutis cōmoditatē mecum, aut cum fraitre dispensem? Statuit leges Papa, sibi statuat, mea salua libertate vel occulta surrepta. Videamus itaq; de impotentiā.

Quāero casum eiusmodi. Si mulier impotenti nupta viro, nec possit, nec velit forte tot testimonij & strepitibus quot iūra exigunt iudicialeliter impotentiam viri probare, velit tamen prolem habere, aut nō possit continere. Et ego consuluissem, ut diuortium a viro impetreret ad nubendum alteri, contenta quod ipsius & mariti conscientia & experientia, abunde testes sunt impotentiae illius. Vir autē nolit. Tum ego ultra consulam, ut cum consensu viri (cū iam non sit maritus, sed simplex & solitus cohabitor) misceatur alteri, vel fratri mariti: occulto tamē matrimonio; & proles imputetur putatiuo (ut dicunt) pati. An hæc mulier salua sit & in statu salutis? Respondeo ego, qd sic. Quidam error & ignorantia virilis impotentiae hic impedit matrimonium, & tyrannis legum non admittit diuortium: & mulier libera est per legem diuinam; nec cogi potest ad continentiam. Quare vir debet concedere eius iuri, & alteri permettere uxorem, quam speciemens habet.

Vlterius si vir nollet consentire, nec diuidi vellet. Anteq; permittē eam uiri, aut adulterari consulerem, ut cōtractō cum alio matrimonio aufugeret in locum ignotum & remotum. Quid enim aliud possit consuli laboranti assiduo libidinis periculo? Scio autem quosdā mouere, qd proles huius occulti matrimonij iniquus hæres sit putatiui patris. Sed si consensu mariti fiat, iniquus non erit. Si autem ignorantia, aut nolentia fiat, iudicet hinc Christiana & libera ratio, immo charitas, uter uiri maius damnum inferat. Vxor hæreditatem alienat: at maritū

in multa temere Luminis donat, & nimis rarae datur afflītū
uangelium sub mūculo, multis illat-

B A B Y L O N I C A.

Cōparatio
felicit uxorem, eamq; toto suo corpore totaq; vita fraudat: an nō magis peccet vir corpus & vitam uxori perdens, quā mulier res tantum temporales viri alienans? Patiatur ergo vel diuortium, aut ferat alios nos hæredes, qui sua culpa innocentem puellam felicit, & vita pariter ac corporis ulu toto fraudauit; insuper occasionem pene intolerabile adulteri dedit. Ponatur utruq; in æqua lance. Certe omni iure, fraus in fraudantem recidere debet, & damnū recompensare tenet qui dedidit. Quid enim differt talis maritus ab eo qui uxorem alicuius captiuam tenet cum marito? Nonne talis tyrannus uxorē & filios & maritum alere cogitur, aut liberos dimittere? Cur ergo & hic nō ita fiat? Ita ego arbitror virum debere cogi aut ad diuortium, aut ad alienum hæredem alendum. Sic charitas iudicabit, sine dubio. In quo casu uxoris hæredem non alio affectu alet impotens iam & nō maritus, quā si uxorem ægrotant, aut alio incōmodo affectam, totis & grauibus expensis foueret, sua enim, nō uxoris culpa eo incōmodo laborat uxor. Hæc pro mea virili, ad informandas conscientias scrupulosas retuliram, cupiens afflictis meis fratribus in ista captiuitate qualicunq; solatio succurrere.

Diuortium
De diuortio etiam versatur questio, an licitum sit. Ego quidē ita de testor diuortium, ut digamiam malim quā diuortiū: sed an liceat ipse non audeo definire. Christus ipse princeps pastorum, Matt. v. dicit. Si quis dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eā adulterari. Et qui dimissam duxerit, adulterat. Cōcedit ergo Christus diuortium in causa fornicationis duntaxat. Quare errare Papam necesse est quoties diuortium facit alij causis: nec satis se tutum arbitrari debet ullus qui pontificia illa temeritate verius quā potestate dispensationē obtinuerit. Sed hoc admiror magis, cur cœlibem esse cogant hominē qui diuortio separatus est a coniuge sua, nec aliam ducere permittant. Si enim Christus diuortium concedit in causa fornicationis, & neminem cōgit esse cœlibem: & Paulus magis velint nos nubere quā uiri: videtur omnino admittere, ut in locum repudiatae aliam ducat. Quæ res utinam plane discussa & certa esset, ut posset consuli infinitis periculis eorum qui sine calpa sua hodie cœlibes esse coguntur. Hoc est, quonū uxores vel mariti aufugiant, & coniugem relinquunt, decēnjo vel nū quā reuersuri. Vrget me & male habet hic calus quotidiani exemplis, siue id singulari nequitia satanæ, siue neglectu verbi dei contingit.

Ego sane qui solus contra omnes statuere in hacre nihil possum, vehementer optarem saltē illud. i. Corint. vii. huc aptari. Quod si infidelis discedit, discedat. Nō enim seruitū subiectus est frater aut soror

*Chrus
Papa*

*Uxoris
rela*

MIA Pauli

Ordo

DECAPTIVITATE

in eiusmodi. Hic Apostolus discedentem infidelem concedit dimitti, & fideli liberum facit alteram accipere: cur non idem valeat, si fidelis, hoc est, nomine fidelis re ipsa eque infidelis, coniugem deferat, presumtum nunquam reuerfurus. Ego sane nihil discriminis utriusque deprehendere possum. Credo autem, si Apostoli tempore discessor infidelis reuersus denuo, aut fidelis factus, aut fidi cohabitare pollicitus fuisset, admittus non fuisset: sed & ipsi alteram ducendi potestas facta fuisset. Tamen in ijs nihil definitio (ut dixi) quanquam nihil magis optem esse definitum. cum nihil magis me & multos mecum vexet hodie. Sola autoritate Papæ, aut Episcoporum hic diffiniri nihil volo: sed si duo eruditi & boni viri in nomine Christi consenserent, & in spiritu Christi pronunciarent, eorum ego iudicium præferrem etiam Concilij qualia nunc solent cogi, tantum numero & autoritate citra eruditio & sanctimoniam iactata. Suspendo ergo hic organum meū, donec conferat mecum alius melior.

DE ORDINE.

HO C sacramentum Ecclesia Christi ignorat, inuentumque est ab ecclesia Papæ. Non enim solum nullā habet promissionem gratiæ ullibi positam, sed ne verbo quidē eius meminit totum nouum testamentum. Ridiculum autē est, asserere pro sacramento dei quod a deo institutum nusquam potest monstrari. Non quod damnandum censem cum ritum per tanta saecula celebratum, sed quod in rebus sacris nolim humana commenta singi: nec licet astruere aliquod diuinitus ordinatum quod diuinitus ordinatum non est, ne ridiculi simus aduersario: condumque sit, ut certa & pura nobis sint omnia, clarisque scripturis firmata, qua pro articulis fidei iactamus: id quod in præsentū sacramento præstare ne tantillum quidem possumus.

Nec habet Ecclesia potestatem nouas promissiones gratiæ diuinæ statuere, sicut quidam gariunt: quod non minoris sit auctoritas quicquid ab Ecclesia quam quod à deo statuitur: cum regatur spiritu sancto. Ecclesia enim nascitur verbo promissionis per fidem, eodemque alitur & seruat: hoc est, ipsa per promissiones dei constituitur, non promissio dei per ipsam. Verbum dei enim supra Ecclesiā est incomparabiliter: in quo nihil statuere, ordinare, facere, sed tantum statui, ordinari, fieri habet tanquam creatura. Quis enim suum parentem gignit? Quis suum auctorem prior constituit? Hoc sane habet Ecclesia, quod potest discernere verbum dei à verbis hominum. sicut Augustinus confiterit.

VI.

BABYLONICA.

Evangeli credidisse, motum auctoritate Ecclestæ, quæ hoc esse Euangeliū prædicabat. Non quod ideo sit super Euangelium: alioquin esset & super deum cui creditur. quia Ecclesia hunc deum predicit: sed sicut alibi dicit Aug. Veritate ipsa sic capit anima, ut per eam de omnibus certissime iudicare possit, sed veritatē iudicare non possit: dicere autem cogatur infallibili certitudine, hanc esse veritatē. Eximi gratia, Mens in fallibili certitudine pronunciat. iij. & viij. esse decem, & tamē ratione reddere non potest: cur id verum sit, cū negare non possit verum esse: capta scilicet ipsa & iudice veritate, iudicata magis quam iudicante. Talis est & in Ecclesia sensus illustrante spiritu in iudicandis & approbadis doctrinis, quem demonstrare non potest, & tamen certissimum habet. Sicut enim apud philosophos de communib[us] conceptionibus nemō iudicat, sed omnes per eas iudi cantur: ita apud nos de sensu spiritus, qui iudicat omnes, & a nemine iudicatur. ut Apostolus ait.

Verum hæc alias. Sit itaque certum, Ecclesiam non posse promittere gratiam, quod solius dei est: quare nec instituere sacramentum. Quod si quam maxime posset, nō tamen statim sequeretur ordinem esse sacramentum. Quis enim scit quæ sit Ecclesia habens spiritum: cū in his soli & pauci Episcopi, aut docti adesse soleant? quos possibile est non esse de Ecclesia, & omnes errare, sicut saepius errauerunt Concilia: praesertim Constantiense, quod omnium imp̄iissime errauit. Id em̄ solum est fidelis probatum, q̄ ab uniuersali Ecclesia, non tantum Romana approbatur. Quare primo, Ordinem esse quandam ritum ecclesiasticum, quales multi alii quoque per Ecclesiasticos patres sunt introducti. ut consecratio vasorum, domorum, vestium, aquæ, salis, candelarum, herbariū, vini, & similiū, in quibus omnibus nemo ponit sacramentum esse: nec ultra in eis est promissio. Ita ungere manus viri, radi verticem, & id genalia fieri, non est sacramentum dari. cum nihil eis promittatur, sed tantum ad officia quadam, cœu vasa & instrumenta, parentur.

At dices. Quid ad Dionysium dices, qui sex enumerat sacramenta, inter quæ & Ordinem ponit in Ecclesiastica hierarchia? Respondeo. Scio hunc solū autorem haberi ex antiquis pro septenario sacramentorū, litteris matrimonio omisso senariū tantum dederit. Nihil em̄ pro�us in reliquo patribus de istis sacramentis legitimus. Nec sacramenti nomine cesserunt, quoties de ijs rebus locuti sunt. Recens em̄ est inuentio sacramentorū. Atque mihi (ut magis temerarius sim) in totū displiceret, tantum tribui, quisque fuerit, Dionysio illi. cū serme nihil in eo sit solidæ eruditiois. Nā ea quæ in celesti hierarchia de angelis cōminiscit, in quib[us] sicut datur curiosa & supersticioſa ingenia, qua rogo auctoritate,

fabor. ut Crispinus...
Vide Erac. ad. xxv. ad finem Amoretum.

Nota

Dubitas de
mylio

Ecclesia p[ro]pas

DE CAPTIVITATE

aut ratione probat. Nonne omnia sunt illius meditata, ac proprie-
tatis simillima, si libere legas & iudices. In Theologia vero mysti-
ca, quam sic inflant ignorantissimi quidam theologis, etiam pernicio-
sissimus est, plus Platonis quā Christianis: ita, ut nolle fidele
animum his libris operam dare vel minimā. Christum ibi adeo non
disces, ut si etiam scias amittas. Expertus loquitur, Paulum potius audi-
amus: ut Iesum christum, & hunc crucifixum discamus. Haec est enim
via, vita, & veritas: hec scala per quam venitur ad patrem. Sicut dicit,
Nemo venit ad patrem nisi per me.

Ita in Ecclesiastica hierarchia, quid facit, nisi quod ritus quosdā ec-
clesiasticos describit, ludens allegorij suis, quas non probat. Qua-
le apud nos fecit qui librum edidit qui Rationale diuinorum dicitur.
Ociosorum hominum sunt ista studia allegoriarum. An putas mihi
difficile esse, in qualibet re creata allegorij ludere. Nonne Bonaven-
tura artes liberales allegorice duxit ad Theologiam. Denique Gerson
Donatum minorē fecie mysticum theologum. Mihi non fuerit ope-
sum, meliorē hierarchiam scribere quā Dionysij sit. cū ille Papā, Car-
dinales, Archiepiscopos ignorari, & Episcopum fecerit supremum.
Et quis tam tenuis ingenij, qui allegorij non queat periclitari. Nol-
lem ego Theologum allegorij operam dare, donec consumatus, legi-
timo scripturæ simplicijs sensu fuerit. Alioquin, sicut Origeni conti-
git, non-citra periculum theologisabit.

Non ergo continuo sacramentū esse debet, quia Dionysius aliqd.
describit, alioqui cur non etiam sacramentū faciūt quam ibidē descri-
bit processionem quē usq; hodie perseuerat. Quin tot erunt illorum
sacramenta, quot aucti sunt in Ecclesia ritus & ceremoniae.

Huic tamen rā debili fundamento nixi, Caracteres effinxerunt, quos
huius suo sacramento tribuerunt: qui imprimenterunt ordinatis indeli-
biles. Vnde quæsito tales cogitationes? Quia autoritate, qua ratione sta-
biliuntur. Non quod nolimus eos esse liberos ad singendum, dicen-
dum, asserendum quicquid vel libuerit, sed nostra quoq; libertatem
asserimus: ne ius subi ipsi arrogant' ex cogitationibus suis articulos si-
dei faciendi, sicut haec tenus præsumperunt. Saris est, nos pro cōcordia
eorum ritibus & studijs attemperare, sed cogitanci necessarijs ad salu-
tem, quæ necessaria non sunt, nolumus. Dimittant ipsi tyranidis suę
exactionem, & nos exhibebimus liberum eorum sensui obsequium.
ut sic in pace mutua inuicē agam. Turpe enim & iniquum seruile, chri-
stianū hoīem q; liber est alij q; celestib, ac diuinis subiectū esse tradicio-

Post hoc appreendi extreμū roboris sui. Nēce, q; Chri. (nibus-

BABYLONICA.

flus in cœna dixit. Hoc facite in meam cōmemorationem. Ecce hic in-
quiunt, Christus eos ordinavit in sacerdotes. Hinc inter cetera & hoc
duxerunt solis sacerdotibus utrāq; speciem esse dandam. Denique qd
uis hinc suxerunt: ut qui liberum arbitrium sibi arrogant, e verbis
Christi ubilibet dictis quodlibet afferere. Sed est hoc verba dei interp-
tari? Responde quæso. Christus hic nihil promittit, sed tantū p̄cipit
sieri istud in sui memoriā. Cur non concludunt, & ibi esse ordinatos
sacerdotes, ubi imponens officii verbi & baptismatis dicit, Ite in or-
bem uniuersum, & p̄dicate Euangelium omni creaturæ: baptisan-
tes eos in nomine &c. cum sacerdotum sit propriū p̄dicare & bapti-
fare? Deinde, cum hodie sacerdotis vel primarium opus sit, & (ut di-
cunt) indispensabile, legere horas canonicas: cur non ibi ordinis sa-
cramentū cōceperūt: ubi Christus orare p̄cepit, ut alijs locis multis,
ita p̄cipue in horto, ne intrent in tentationē? Nisi hic elabantur, q
non sit p̄ceptum orare, sufficit enim legere horas canonicas, ut sic la-
cerdotale illud opus nusquam e scripturis probetur: ac per hoc illud
sacerdotium oratione non sit ex deo. sicut vere nō est.

Quis vero patrum antiquorū afferuit his verbis ordinatos esse sa-
cerdotes? Vnde ergo ista intelligentia noua? Seilicet, quod hac arte que-
situs est, ut seminarium discordiæ implacabilis haberetur, quo clerici
& laici plus discernerentur quā coram & terra, ad incredibilē baptis-
malis gratiæ iniuriam, & euangelicę cōmunionis confusione.

Siquidem hinc ceperit tyrannis ista dētestabilis clericorum in laicos,
qua fiducia corporalis unctio, quo manus eorum consecratur: de-
inde rasurae, & vestium, non modo ceteris laicis christianis qui spiri-
tu sancto uncti sunt: sese p̄ferunt, sed ferme ut canes indignos qui cū
eis in Ecclesia numerantur: habent. Hinc quiduis mandare, exigere,
minari, urgere, premere audent. Summa, sacramentū Ordinis pulcher
rima machina fuit, & est, ad stabilienda uniuersa portentia quæ hac-
nus facta sunt, & adhuc sunt in Ecclesia.

Qui si cogerentur admittere, nos omnes esse æqualiter sacerdotes,
quoiquot baptisati sumus: sicut reuera sumus: illisq; solū ministeriū
nostro tamen consensu cōmissum, scirent simul nullum eis esse super-
nos ius imperij, nisi quātum nos sponte nostra admitteremus. Sic em-
i. Pet. ii. dicitur, Vos estis genus electum, regale sacerdotium, & sacer-
tale regnum. Quare omnes sumus sacerdores, quoiquot Christiani su-
mus. Sacerdotes vero q; vocamus: ministri sunt ex nobis electi, qui
nostro nomine omnia faciant. Et sacerdotium aliud nihil est quā mi-
nisteriū. Sic. h. Corint. iij. Sic nos existimet hō sicut ministros Christi
in.

Ocs sumus sacerdos, quoiquot Christiani.
Doctor kuborn, Un. Claus kuffer.

Vnde ora
Sara. Su
rit

Obitrio

Alia

Discordia inter
4 & laicos ex
die orta

hunc est p̄f
ribus huij, et se-
cundum, ea collig-
it plus q; manda-
fuit t̄ sicut
Abi adi.

Ordo

DE CAPTIVITATE

& dispensatores mysteriorum dei.

Ex quibus sit, ut is qui non prædicat verbum, ad hoc ipsum per Ecclesiam vocatus, nequaquam sit sacerdos. Et sacramentum Ordinis aliud esse non possit, quā ritus quidam eligendi Concionatoris in Ecclesia. Sic enim per Malachiam. iij. definit sacerdotem, Labia sacerdotis custodiunt scientiam, & legem ex ore eius requirent, quia angelus domini exercitum est. Certus ergo sis, qui non est angelus domini exercitum, aut ad aliud quā ad angelatum (ut sic dixerim) vocatur, sacerdos prouersus non sit. Sicut Osee. iiiij. dicit. Quia tu repulisti scientiā, repellam te & ego, ne sacerdotio fungaris mihi. Inde enim & pastores dicuntur: quod pascere, id est, docere debeant. Quare eos qui tantum ad horas legendas, & Missas offerendas ordinantur, esse quidem paupēticos, sed non Christianos sacerdotes. quia non modo non prædicant, sed nec vocantur ad prædicandum: immo hoc ipsum agitur, ut sit sacerdotium eiusmodi: alius quidem status ab officio prædicandi. Itaq; Horales & Missales sunt sacerdotes, id est idola quædā viua, non men sacerdotiū habentia. cum sint nihil minus, quales sacerdotes Hieroboā in Bethauen ordinavit de infima fece plebis, nō de gne Leuitico. Vide igitur quorūm migrarit gloria Ecclesiæ. Repleta est omnis terra sacerdotibus, Episcopis, Cardinalibus, & clero: quorū tamē (quācum ad officium spectat) nullus prædicat: nisi denuo alia vocatione ultra ordinem sacramentalem vocetur: sed abunde suo sacramento se satisfacere putat, si battalogiā legendarum precum emurmure, & missas celebret. Deinde, eas ipsas horas nunquā oret: aut si oret, pro se oret: atq; Missas suas (quæ summa est peruersitas) ceu sacrificium offerat. cum Milla sit usus sacramenti. ut perspicuum sit, Ordinē qui velet sacramentū hoc hominum genus in clericos ordinat, esse vere, mente, omninoq; figmentum ex hominibus natum: nihil de re Ecclesiastica, de sacerdotio, de ministerio verbi, de sacramentis, intelligentibus ut quale est sacramentum, tales & habeat sacerdotes. Quibus errorib; & cœcitatib; id accessit maioris captiuitatis, quo se latius a ceteris Christianis, tanquā prophanis, secernerent: scipios sicut Galli Cybelis sacerdotes calauerunt, & celibatu onerarunt simulatissimo.

Nec satis erat hypocrisi & operationi erroris huius digamiā prohibere: hoc est, ne quis duas uxores haberet simul, ut legie fieret (id enim digamiā significare scimus) sed digamiam interpretati sunt, si quis duas successive virgines duxisset, aut semel viduam. Imo sanctissima ista sanctitas huius sacrosacratissimi sacramenti tantum valet, ut nec sacerdotari possit qui virginem duxerit viuente eadē uxore; ac ut summū

VI.

B A B Y L O N I C A .

fastigii sanctitatis attingat, etiā is aretur a sacerdotio qui ignorans ei meræ infelicitatis casu corruptā virginem duxerit. At si sexcentas mētrices polluerit, aut matronas ac virgines quaslibet constuprabit, aut etiā Ganymedes multos aluerit, nihil impedimento fuerit vel Episcopum, vel Cardinalē, vel Papam eū fieri. Tum illud Apostoli, unius uxoris vir, sic interpretari oportet: id est, unius Ecclesiæ prælatus. Inde incorruptibilita manarū beneficia: nisi Papa disp̄sator magnificus, unij. xx. c. uxores, id est, Ecclesiæ copulare voluerit, pecunia vel gratia corrupt⁹, hoc est, pia charitate mor⁹, & eccliarū sollicitudine distric⁹.

O dignos Pontifices hoc venerabili sacramento Ordinis. O principes non catholicarū Ecclesiārū, sed saranicarū sy nagogarū, imo tenebrarū. Liber hic cum Isaia clamare, O viri illusores, qui dominamini super populu meum qui est in Hierusalem. Et illud Amos. vi. Ve vobis qui opulenti estis in Zion, & confiditis in monte Samarie, optimates, capita populorū, ingredientes pompatice domum Israel &c. O ignominia Ecclesiæ dei, quam ex his monstris sacerdotalib; contrahit. Vbi sunt Episcopi aut sacerdotes qui sciant Euangeliū, nedum prædictent? Ut quid ergo sele iactant sacerdotes? Cur alij Christianis tanq; sanctiores & meliores & potentiores haberi volunt? Horas legere, ad quos idiotas nō pertinet, seu (ut Apostolus ait) ad lingua loquentes? Horas autē orare ad monachos, eremitas, priuatosc; homines, & eos laicos pertinet. Sacerdotis munus est prædicare: quod nisi fecerit, sic est sacerdos sicut homo pietus est homo. An Episcopum faciat ordinare tales sacerdotes, battalogos? An Ecclesiæ & campanas consecrare? An pueros confirmare? Non. Hęc vel diaconus, vel laicus quilibet saceret. Ministerium verbi facit sacerdotem & Episcopum.

Fugite ergo, meo consilio, quicunq; tuto viuere vultis: fugite iuuenes, nec istis sacris initiamini, nisi aut Euangelisare volueritis, aut nisi vos hoc ordinis sacramento nihil laicis meliores factos credere potestis. Non em̄ horas legere aliquid est. Deinde, missam offerre sacramentū percipere est. Quid ergo in vobis manet? quod non in quoquis laico maneat? Rasura & vestis? Misericordia sacerdotē qui rasura & veste constat. An oleū digitis vestris infusum? At Christianus quilibet oleo sancti spiritus unctus & sanctificatus est corpore & anima, & olim sacramentū manibus tractabat nō minus q̄ nūc sacerdotes faciunt. Licer nostrā supersticio laicis nūc magnū reatum iniçiat, si vīl calicem nudū, aut corporale attigerint. Nec Moniali quidem sanctæ virgini liceat lavare pallas altaris, & lintheamina sacra. Vide per deum, sacro sanctam Ordinis huius sanctitatem, quantum profecerit. Futurum spero, ut nec

ha ha bi

Vm, uxoris
Ump. certus

Exclamant

Horas legi

Prædicant

Exhortant
Christian

Vedio Christian

Note

Ordo VI.

DE CAPTIVITATE

ibidem lach. mitt. S. nra Lms.
altare licet attingere laicis, nisi dum nūmos obtulerint. Ego pene di-
rumpor, cogitans has imp̄ssimas hominum temeratissimorum tyran-
nides, tam nugacibus & puerilibus nūgis libertatem & gloriam Chri-
stianæ religionis illudentium & pessundantium.

mme s. Summ. mth.
aristotēl. or. dīnis Sacerdotū Diaconia
ho hanc so
E Sāias
ardos p̄t fīcī aīnes et Dīm. Dolor h̄orū
Charas t̄r

Esto itaq; certus, & sele agnoscat quicunq; se Christianū esse cognō-
uerit, omnes nos equaliter esse sacerdotes: hoc est, eandem in verbo &
sacramento quoconq; habere potestatem. Verum non licere quenquā
hac ipsa uti, nisi consensu cōmunitatis, aut vocatione maioris. Quod
enīm omnium est cōmunicer' nullus singulariter potest sibi arrogare,
donec vocetur. Ac per hoc, Ordinis sacramentū, si quicquā est, esse nī
hil aliud, quā ritum quandam vocandi alicuius in ministeriū ecclesia-
sticum, Deinde sacerdotium propriē esse non nisi ministerium verbi,
verbi inquā non legis, sed Euangeli. Diaconiam vero, esse ministeriū
non legendi Euangeli. aut Epistolæ, ut hodie usus habet, sed opes Ec-
clesie distribuendi pauperibus. ut sacerdotes leuentur onere rerum tē-
poralium, & orationi ac verbo liberius instent. Hoc enīm consilio le-
gimus Actū. v. Diaconos institutos: atq; ita eum qui vel ignorat, vel *Codex*
non prædicat Euangeliū, non modo nō esse sacerdotem vel episco-
pum, sed pestem quandā Ecclesiæ: qui sub titulo falso sacerdotis et epi-
scopi, ceu sub pelle ouina Euangeliū opprimat, & lupum in Eccle-
sia agat. Quare i sacerdotes & episcopi quibus hodie referta est Eccle-
sia, nisi alia ratione salutem suam operētur: hoc est, nisi agnoscant sele
nec sacerdotes nec episcopos esse, doleātq; se nomen gerere cuius op-
aut nesciunt, aut non possunt implere: sicq; orationibus & lachrymis
suā hypocrisis miseram sortem deplorent: vere sunt populus perditio-
nis æterne, ac de eis illud Isaï. v. verificabitur, Captiuus dūctus est po-
pulus meus: eo quod nō habuerit scientiam, & nobiles eius interierūt
fame: & multitudine eius siti exaruit, propterea dilatauit infernus ani-
mam suam, & aperuit os suum absq; ullo termino. Et descendenter fonti-
tes eius, & populus eius, & sublimes eius, & glorioli eius in eum. O
verbum horrendum nostro sāculo, quo tanta voragine absorbeniur
Christiani.

Quantum ergo ē scripturis docemur, cum ministerium sit id quod
nos sacerdotium vocamus, prorsus non video qua ratione rursus ne-
queat laicus fieri semel sacerdos factus. cum a laico nihil differat, nisi
ministerio. A ministerio autē deponi adeo non sit impossibile, ut pas-
sim ea etiam nunc celebretur vindicta in culpabiles sacerdotes: dū aut
suspedantur temporaliter, aut perpetuo priuantur officio suo. Nam
cōmentum illud carteris indebilis iam olim irrisum est. Concede-

VII

BABYLONICA.

Irrisio Lata libert.
ut Caracterem hunc Papa imprimat ignorante Christo, sitq; hoc ipso
sacerdos eo consecratus, non tam Christi quā Papae perpetuus seruus
& captiūus, sicut est dies hæc. Cæterū, nisi fallor, si ruat hoc sacramen-
tum & cōmentum aliquando, vix subsistet ipse Papatus cum suis ca-
racteribus: redibitq; ad nos lāta libertas, qua nos omnes æquales esse
quocunq; iure intelligemus: & excusso tyrannidis iugo sciemus, qđ
qui Christianus est, Christum habet: qui Christum habet, omnia quę
Christi sunt habet, omnia potens: de quo plura & robustius, ubi ista
amicis meis Papistis displicere sensero.

DE SACRAMENTO EXTREMÆ VNCTIONIS.

Dua additio- Unde origo
H. V. I Cungendorum infirmorum ritui, duas additiones sele di-
gnas addiderunt Theologi nostri. Vnam, quod sacramentum appell-
ant. Alteram, quod extremā faciant: sitq; nunc sacramentum extreme
unctionis, quæ nīsi in extremo vitæ agentibus periculo dari non de-
beat, forte (ut sunt arguti Dialectici) relativam fecerunt ad unctionem
primam baptismi, & sequentes duas confirmationis & ordinis. Verū
habent hic quod in os mihi redundant. Nempe, quod autoritate Iaco-
bi apostoli, hic promissio & signum sit, quibus ego sacramentū con-
stitui haec tenus dixi. Dicit enim. Si infirmatur quis in vobis, indicat
presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomi-
ne domini. Et oratio fidei saluabit infirmum: & alleuiabit eum domi-
nus: & si in peccatis sit, remittentur ei. Ecce inquiunt, promissio remis-
sionis peccatorum, & signum olei.

Ego autem dico, si uspiam delyratum est, hoc loco præcipue dely-
ratum est. Omitto enim, quod hanc Epistolam non esse apostoli Iaco-
bi, nec apostolico spiritu dignam, multi valde probabiliter afferant:
licet consuetudine autoritatē, cuiuscunq; sit, obtinuerit. Tamen si etiā
esse apostoli Iacobi, dicerem: non licere, Apostolū sua autoritate sa-
cramētum instituere, id est, diuinā promissionem cum adiuncto signo
dare, hoc enim ad Christum solū pertinebat. Sic Paulus sele accepisse
a domino dicit sacramentum Eucharistiae, & missum non ut baptiser,
sed ut euāgeliset. Nusquā autem legitur in Euangeliō, unctionis istius
extremæ sacramentum. Sed missa faciamus & ista. Apostoli, siue quis
quis fuerit Epistolæ autor, ipsa videamus verba: & simul videbimus
quā nihil ea obseruarint, qui sacramenta auxerunt.

VNT. 60. extrema
DE CAPTIVITATE

Verba / arabi
ceplirat

Primitus si verum putant & seruandum quod Apostolus dicit, qua autoritate mutant & resistunt? Cur faciunt ipsi extrema & singularem unctionem ex ea, quam Apostolus voluit esse generalem? Nec enim Aplus extrema esse voluit & solu morituris dandam, sed absolute dicit, Si quis infirmatur, non dicit, si quis moritur. Nec enim tunc qd Diophysica ecclastica hierarchia hic faciat: ipsa Aplici verba aperta sunt, qui bus & ille & isti pariter nituntur, & tu non sequitur, ut appareat eos non autoritate uila, sed suo arbitrio, ex verbis Aplici male intellectis, sacramentum & unctionem extrema fecisse, cum iniuria ceterorum infirmorum, quib. vi propria abstulerit ungendi beneficium ab Aplo institutum.

Sed illud pulchrius, quod promissio Aplici expresse dicit, Oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus &c. Vide, Aplus ita hocungi & orari præcipit, ut infirmus lanetur & alleuetur hoce est, non moriatur, nec sit extrema uncio, quod & usq; hodie probant preces inter ungendum dictæ, que infirmum restitui peunt. Illi contra dicunt, non esse dandæ unctionem nisi discessuris: hoc est, ut non sanetur & alleuentur. Nisi res ista esset seria, quis risum posset tenere super tam belis, aptis, & sanis Aplicorum verborum glossis? Nonne hic aperte reprehendit infipientia sophistica, que ut hoc loco, ita multis alijs hoc affirmat quod negat scriptura, hoc negat quod illa affirmat? Quin igitur gratias agimus tam eximijs magistris nostris? Recte igitur dixi, nulius insignius esse delyratum ab illis quam hoc loco.

Vtterius, si uncio ista sacramentum est, debet sine dubio esse (ut dicit) efficax signum eius quod signat & promittit. At sanitatem & restitutioem infirmi promittit, ut stant aperta verba, Oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus. Quis autem non videt hanc promissionem in paucis, immo nullis implerit? Inter mille enim vix unus restituitur id, ne nemo sacramento, sed naturæ vel medicinae beneficio fieri puuat. nam sacramento contraria vim tribunt. Quid ergo dicemus? Aut Aplus hac promissione mentitur, aut uncio ista sacramentum non erit. Promissio enim sacramentalis certa est: at haec in maiori parte fallit. Quin, ut iterum Theologorū istorum prudentiam & vigiliam cognoscamus, ideo extrema esse volunt unctionem: ne sit ista promissio, hoc est, ne sacramentum sit sacramentum. Si enim extrema est, non sanari, sed cedit infirmati. Si autem sanari, extrema esse non deber. Ita sit horum Magistrorum interpretatione, ut Iacobus intelligatur sibi ipsi contradixisse, & ne sacramentum institueret sacramentum instituisse: dum ideo extrema volunt unctionem, ut non sit verum, sanari per eum infirmum, quod ille statuit. Si hoc non est insanire, rogo quid est insanire?

VII

BABYLONICA

Contingit his illud Apostoli. i. Timot i. Volentes esse legis doctores, cu ignorent quid loquantur, aut de quibus affirment. Sic omnia circa iudicium legunt & sequuntur. Eadem enim oscitantia & confessionem auricularem ex hoc Apostolo hauserunt, dicente, Confitemini alterum peccata vestra. Sed nec hoc seruatis isti, quod Aplus iubet presbyteros Ecclesie induci, & super infirmum orari. Vix unus sacerdosculus nunc mittitur, cu Aplus velit multos adesse, non propter unctionem, sed propter orationem, unde dicit. Oratio fidei saluabit infirmum &c. quā incertum est mihi, an sacerdozes velit intelligi: cu dicat, presbyteros, id est, seniores. Nec enim continuo sacerdos aut minister est qui leni or est: quo suspicari possis, Apostolum voluisse, ut seniores & grauiores in Ecclesia visitarent infirmum, qui opus misericordiae facientes, & in fine orantes eum sanarent: quācū negari non possit, Ecclesiæ olim a senioribus fuisse rectas, absq; istis ordinationibus & consecrationibus, propter etatem & longum rerum usum in hoc electis.

Quare hanc unctionem eandem ego esse arbitror quē Marci ult. de Apostolis scribitur, Et ungebant oleo multos ægrotos, & sanabāt. rīsum scilicet quendam primitiæ Ecclesie, quo miracula faciebant super infirmis, qui iam dudu defecit. Quemadmodū & Marci ult. Christus donat credibiles ut serpentes tollant, & super egros manus ponat. &c. Ex quibus verbis, mirum est, quod non etiam sacramenta fecerint, cu sint limulis virtutis & promissionis cum verbis his Iacobi. Non ergo sacramentum est extrema ista, id est, sancta uncio, sed consilium Iacobi, quo possit qui velit uti sumptuum ac relictum ex Euangelio Mar. ult. ut dixi. Nec enim credo datum infirmis quibusvis, cum Ecclesiæ gloria sit infirmitas, & mors lucrum: sed ijs tantum qui impatientius & rudi fidei infirmitatem ferrent. Quos ideo reliquit dominus, ut in eis miracula & virtus fidei eminerent.

Et hoc ipsum caute, & de industria Iacobus prouidit, dum promissionem sanitatis & remissionis precatorum non tribuit unctioni, sed orationi fidei. Sic enim dicit, Et oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus: & si in peccatis fuerit, remittentur ei. Sacramentum enim non exigit orationem aut fidem ministeri, cu impius eti baptiset & consecret absq; oratione. Sed nititur in sola promissione & institutio de dei, exigens fidem suscipientis. In nostræ autem extrema unctionis hodiernæ usu ubi est oratio fidei? Quis ea fidei orari super infirmum, ut non hæsitetur eum restituiri? Nam talē oratione fidei Iacobus hic describit de qua & in principio dixerat, Postuler aut in fide nihil hæsitanſ. Et Christus, Quocunq; petieritis, credite quia accipientis, & fieri vobis.

k ij

De confessio
mari.

Quid p presbyti

Ecclesia olim à se
ribz redita

Conclusion qd
vndio

no qbusvis infi
data har un

Cautus / atol

Sacramen ubi

Vnt hio extrema

DE CAPTIVITATE

Prorsus non est dubium, si hodie quoq; talis oratio fieret super in-
firmum, id est, a senioribus, grauioribus, & sanctis viris, plena fide sa-
nari quotquot vellemus. Fides em quid non posset? At nos fide ne-
glecta (quam maxime exigit haec Apostoli autoritas) deinde quoduis
sacerdotum vulgus, per presbyteros viros scilicet aetate & fide praes-
tes intelligimus. Deinde extrema & quotidiana aut libera unctione fa-
cimus, tandem effectum promiss; ab Apostolo sanitatis non solu no-
impertramus, sed etiam contrario effectu euacuamus. Nihilo tamem mi-
nus factamus nostrum sacramentum, imino figmentum hac Aposto-
li sententia, plus quam per his diapason repugnante, fundari & proba-
ri. O Theologos.

Igitur hoc unctionis extremae nostrum sacramentum non damno,
sed hoc esse quod ab apostolo Iacobo prescribitur constanter nego.
cum nec forma, nec usus, nec virtus, nec finis eius cum nostro conuen-
tiat. Numerabimus tamen ipsum inter ea sacramenta quae nos consti-
tuimus: ut sunt salis, & aquae consecratio & aspersio. Neque enim negare
possimus, creaturam quamlibet per verbum & orationem sanctifica-
ri: quod apostolus Paulus nos docet: ita non negamus per extrema
unctionem dari remissionem & pacem. non quia sacramentum sit diu-
nitus institutum, sed quia suscipiens ita credit sibi fieri. Fides enim susci-
pientis non errat, quantumlibet minister erret. Si enim ioco baptisans
aut absoluens, hoc est, non absoluens (quantum ad ministrum pertinet)
reuera absolvit & baptisat, si credat baptisandus & absoluendus: quan-
to magis ungens extremam unctionem pacificat, etiam si reuera non paci-
ficer, si ministerium spectes, cum nullum sit ibi sacramentum. fides enim
uncti etiam hoc accipit, quod conferens aut non potuit, aut non vo-
luit dare. Sufficit enim uncto verbum audire & credere. Quicquid enim
credimus nos accepturos esse, id reuera accipimus: quicquid agat, non
agit, simulet, aut iocetur minister. Stat enim Christi sententia, Credenti
omnia possibilia sunt. Et iterum, Fiat tibi sicut credidisti. Verum Sophistae
nostris de hac fide nihil in sacramentis tractant, sed in virtutibus ipsius
sacramentorum totis studijs nugantur: semper discentes, & nunquam ad
scientiam veritatis peruenientes.

Profuit tamen, hanc unctionem factam esse extremam: quia hoc he-
nificio minime omnium vexata ac subiecta est tyrannidi & quaestui, re-
licta scilicet hac una misericordia moritur, ut libere possint inungi,
etiam non confessi, nec comunicati. Quae si permanisset quotidiana,
praesertim si & infirmos sanasset, etiam si peccata non tulisset, quos pu-
tas orbes terrarum non haberent hodie Pontifices, qui unius peniten-

VII

B A B Y L O N I C A

que sacramento, & clavisbus, ac ordinis sacramento tanti eraserunt Im-
peratores & Principes: At nunc feliciter habet, quod sicut oratione
fidei contemnunt, ita nullum infirmum sanant, & e vetere ritu nouis
sibi fixerunt sacramentum.

Corporis
marinorum
ordinis
Ex. iusticie

H AE C de quatuor istis sacra mentis nunc satis fuerint: que scio
quā sint displicitura ijs qui numerum & usum sacramentorum non
scripturis sacris, sed e Romana sede putant petendos esse. Quasi Roma-
na sedes sacramenta ista dederit, ac non potius accepit e Scholis Vni-
uersitatum, quibus & omnia que habet sine controversia debet. Necp
enim starec tyrannis Papistica ranta, nisi tantum accepisset ab Vniuersi-
tatibus, cū vix fuerit inter celebres Episcopatus alius quispiam q; mi-
nus habuerit eruditorum Pontificum. Vi, dolo, ac superstitione tantum
ceteris hactenus praelauit. Qui enim ante mille annos in ea federūt,
tanto interuallo ab ijs qui interim creuerunt distant, ut aut illos, aut
hos cogatis negare Romanos pontifices.

Sunt praeterea nonnulla alia que inter sacramenta videantur cense-
ri posse. Nempe, omnia illa quibus facta est promissio diuina: qualia
sunt Oratio, Verbum, Crux. Nam Christus orantibus promisit exau-
ditionem in multis locis: praesertim Luce, xi, ubi parabolis multis ad
orandum nos inuitat. Et de verbo, Beati qui auidi verbum dei, &
custodiunt illud. Quis autem percenseat, quoties tribulatis, patientib;
humiliatis promittat adiutorium & gloriam? Immo quis enumeret
omnes dei promissiones: cum tota scriptura hoc agat, ut nos ad fidē
prouocet. hinc preceptis & minis urgens, illinc promissionibus & co-
solutionibus inuitans. Siquidē omnia que scripta sunt, aut precepta,
aut promissa sunt, precepta humiliat superbos exactioribus suis, pro-
missa exaltant humiliatos remissionibus suis.

Proprie tamen ea sacramenta vocari visum est, que annexis signis
promissa sunt. Cætera quia signis alligata non sunt, nuda promissa st.
Quo sit, ut si rigide loqui volumus, tantum duo sunt in Ecclesia dei sa-
cramenta, Baptismus, & Panis. cum in his solis & institutum diuini
tus signum, & promissionem remissionis peccatorum videamus. Nā
Poenitentiae sacramentū, quod ego his duobus accensui, signo visibili
li & diuinitus instituto caret: & aliud non esse quā viam & redi-
tum ad baptismum. Sed nec scholastici dicere possunt suam diffinitio-
nen posse conuenire Poenitentiae, qui & ipsi sacramento signum visi-
bile ascribunt: quod formam ingerat sensibus eius rei: quam iniusti-
biliter operatur. At poenitentia seu absolutio tale signum nullum ha-
bet, quare & ipsi cogentur propria diffinitione aut negare poenitentia-

k iii

Epilogus

*Schola Vniue-
rsum in hys
hys metu mis-
de paucis*

*Quae alia Sarra-
ta din possy*

*Nā et ad Colas
166.3. dei uocari my*

*Præcepta
Promissa*

Proprie sati

*Dicitur Sar-
Sophistae no-
nū paci*

DE CAPTIVIT. B A B:

esse sacramentum, & sic numerū eorum imminuere, aut aliam sacramentorum afferre definitionem.

Baptismus autē, quē toti vitā tribuimus, recte pro omnibus sacramentis satis erit quibus in vita uti debeamus. Panis autē vere mortientium & excedentium sacramentum. Siquidem in eo transitū Christi ex hoc mūdo memoramur, ut ipsum imitemur. Et sic distribuam̄ hęc duo sacramēta, ut baptismus initio & totius vitę cursui, panis autē termino & morti deputetur: atq; christianus utroq; exerceatur in hoc corpusculo, donec plene baptisatus & roboratus transeat ex hoc mūdo, natus in æternam nouā vitam, manducaturus cum Christo in regno pātris sui. sicut in coena promisit dicens, Amen dico vobis, amo do non bibam de hoc genimine vītis, donec impleatur in regno dei, ut aperte videatur, sacramentum panis ad futuram vitam acceptandā instituisse. Tunc em̄ reutriusq; sacramenti impleta, cessabit baptismus & panis.

FINE M hic faciam huius praeludij, quod p̄hs omnibus qui synceram scripturā intelligentiam, germanumq; sacramentorū usum desiderant nosse, libens & gaudens offero. Est enim nō parui momēti donum, nosse ea quae nobis data sunt. ut i. Corint. ii. dicitur, & quia ratione donatis uti oporteat. Hoc enim sp̄ritus iudicio instructi, non fallaciter innitemur r̄s quae securi habent. Has duas res cū nobis Theologi nostri nusquam dederint, quin velut data opera obscurarint, ego si non dedi, certe id effeci ne obscurarem, & alios occasionem præbui meliora cogitandi. Conatus meus saltē fuit, ut exhiberem utruncq;. Non tamē omnia possumus omnes. Impiis vero, & qui pro diuinis sua nobis pertinaci tyrannide inculcant, fidens & liber ista obtudo: nihil moratus indoctam ferociam. quanquā & ipsis optem sanū sensum, & eorum studia non contemnam, sed tantum a legitimis ac vere Christianis discernam.

Auditum enim audio, paratas esse denuo in me Bullas, & diras Papisticas, quibus ad reuocationem urgeat, aut hereticus declarer. Quae si vera sunt, hunc libellum volo partem esse reuocationis meę futurę: ne suam tyrannidem frustra inflatam queranrur. taliq; partē propediem editurus sum talem, Christo propitio, qualem haec tenus non viderit, nec audierit Romana sedes, obedientiam meam abunde testaturus in nomine domini nostri Ihesu Christi. Amen.

Gott seg lob

Tu faw. do ga

Deo gloria

R S M,

Hostis Herodes simpe,
Christum venire quid times.
Non arripit mortalia
Qui regna dat celestia.

L A E T A
L I B E R T A S.